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1 Úvod [1]

Cílem práce je stanovit optimální svařovací parametry pro robotické svařování

koutových svarů na plechách z oceli S355MC. Účelem je nalézt takové svařovací parametry,

které zajistí vysokou kvalitu svaru a zároveň plně využijí potenciál a výkon svařovacího zdroje,

tak aby bylo robotické pracoviště maximálně produktivní. Předmětem zkoumání budou různé

svařovací procesy, které nabízí svařovací zdroj Fronius TPSi 500 (standardní, pulzní a PMC

proces), zjistit vliv těchto procesů na produktivitu a kvalitu svaru.

Konstrukční ocel je ve strojírenství nejpoužívanější a nenahraditelný materiál.

Nejvýznamnější vlastnosti konstrukčních ocelí jsou především vysoká pevnost a zároveň dobrá

houževnatost. Pro zvýšení pevnosti konstrukčních ocelí a získání možnosti snížit hmotnost

konstrukcí, se konstrukční oceli termomechanicky zpracovávají.

Pro svařování konstrukčních ocelí se dnes hlavně využívá metoda MIG/MAG dle ČSN

EN ISO 4063 se jedná o metodu 131/135. Tato metoda je produktivnější a efektivnější než

dříve používané ruční svařování obalenou elektrodou, která je dle ČSN EN ISO 4063

označována jako 111. Metoda 111 má stále svou úlohu například při svařování montážních

svarů přímo na stavbách, v opravárenství a podobně. S vývojem plněných trubičkových drátů,

metodu 111 postupně nahrazuje metoda136, právě kvůli již zmíněné efektivitě.

Metoda MIG/MAG je částečně automatizovaná, přídavný materiál (svařovací drát) je

podáván podavačem za přísunu ochranného plynu. Moderní zdroje dokáží částečně

i stabilizovat a nastavovat svařovací parametry a svářeč se tak může plně soustředit, už jen na

vedení hořáku a tečení tavné lázně. To vše přispívá k vyšší kvalitě svaru a vyšší výkonosti

svářeče a zároveň nejsou kladeny takové nároky na zručnost svářeče jako při použití metody

111. Z těchto výše uvedených důvodů používá většina strojírenských firem především metodu

MIG/MAG. Podniky tak mají vyšší produktivitu práce a zároveň zvyšují kvalitu svých

výrobků.

Právě svařování metodou MIG/MAG se velice snadno zcela plně automatizuje. Pohyb,

který vykonával dříve svářeč (vedení hořáku a tavné lázně) může bez problémů vykonávat

robotické rameno. Kompletní robotické pracoviště je vybaveno ještě polohovadlem pro

polohování dílů, přípravkem pro upnutí dílů a svařovacím zdrojem. Automatizace procesu

svařování se musí pečlivě naplánovat a propočítat tak, aby byla rentabilní, protože ne vždy

tomu tak je. Automatizovat svařování se vyplatí, pokud svařuji velké série dílů nebo provádím

dlouhé svary, anebo potřebuji dodržovat přesný postup svarů a tím zajistit kvalitu

a opakovatelnost výroby dílu.

Velké nároky jsou kladeny na kvalitu vstupního materiálu, který musí být rozměrově

stálý. Obdobné nároky jsou také na přípravky, do kterých se vstupní dílce upínají a které drží

nejen díly, ale i základní rozměry.

Tyto všechny aspekty ukazují, že náklady na pořízení takového robotického

svařovacího pracoviště budou vysoké. Proto se nevyplatí pro kusovou a malosériovou výrobu.
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Praktická část byla provedena ve firmě Pöttinger, kde oblast svařování tvoří takřka

50 % veškerých výrobních činností a zadala úkol optimalizovat svařovací parametry při

robotickém svařování.

Firma Pöttinger je tradiční rakouský výrobce zemědělské techniky s hlavním sídlem

vrakouském Grieskirchenu. Firmu založil v roce 1871 pan Alois Pöttinger, dnes už na celém

světě zaměstnává 1778 lidí a poslední roky se firmě daří neustálé zvyšovat svůj obrat, který se

nyní pohybuje okolo 350 milionů euro. Původní výrobní program firmy PÖTTINGER byl tzv.

zelený program. Zelený program zahrnuje stroje pro sklizeň pícniny. Do tohoto programu patří

stroje jako například: sekačky, obraceče, nahrabovače, sběrací vozy a lisy na kulaté balíky.

V průběhu času svůj sortiment strojů rozšířila o secí stroje a stroje na zpracování půdy.

V dnešní době má firma PÖTTINGER celkem 3 výrobní závody. Mateřský podnik má sídlo

v Grieskirchenu, v roce 2006 se začal budovat výrobní závod ve Vodňanech a poslední závod

se nachází v Bernburgu v Německu. Závod v Grieskirchenu se specializuje na zelený program,

závod ve Vodňanech na stroje pro zpracování půdy a závod v německém Bernburgu na secí

stroje. Stroje označené zeleným čtyřlístkem je možné vidět na celém světě. [1]

Obrázek 1: Logo společnosti PÖTTINGER [1]

https://www.poettinger.at/cs_cz
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika svařovaných materiálů

Zemědělské stroje se vyrábí z běžných konstrukčních ocelí. Tyto dílce jsou z velké části

svařence různých velikostí od nejmenších čepů až po velké rámové konstrukce, které dosahují

délky až pěti metrů a šířky až tří metrů. V těchto svařovaných konstrukcích se využívají

plechové díly, které se po vypálení přířezů velmi často ohraňují do požadovaných tvarů. Dále

se používají klasické válcované profily a to především jekly. Nejčastěji používané materiály,

ze kterých se zemědělské stroje z 95 % svařují, jsou oceli S235JR, S355J2G3 (válcované

profily) a oceli S355MC, S460MC a Durostat 400 (plechové díly). Z výše uvedených ocelí

jsou nejpoužívanější právě oceli s označením MC, které jsou termomechanicky zpracované.

Materiál, na kterém bude proveden experiment je ocel S355MC.

Obrázek 2: Příklad svařovaného rámu [autor]
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2.1.1 Složení konstrukční oceli S355MC [5], [6], [3], [24]

Obrázek 3: Označování ocelí dle ČSN EN 100027-7

Ocel S355MC je mikrolegovaná konstrukční ocel s jemnou strukturou a s vyšší mezí

kluzu. Mikrolegury jsou Al, Nb a Ti. Je válcovaná za tepla a určená pro tváření za studena.

Jsou to plechy, které se po nařezání přířezů ještě ohraňují do požadovaných tvarů. Tato ocel je

vhodná pro svařování. Dle ISO TR 15608 je zařazena tato ocel do skupiny ocelí 1.2.

Tabulka 1: Chemické složení S355MC dle EN 10 149-2

Označení
Obsah prvků - ve hmotnosti [% max.]

C Si Mn P S Al Nb. Ti V

S 355 MC 0,12 0,5 1,5 0,025 0,02 0,015 0,09 0,15 0,2

Tabulka 2: Mechanické vlastnosti S355MC dle EN 10 149-2

Označení
Minimální

mez kluzu Re
[MPa]

Pevnost v
tahu Rm

[MPa]

Tažnost A [%]
t<3 mm min.

Tažnost A [%]
t≥3 mm min.

S 355 MC 355 430-550 19 23

Uhlíkový ekvivalent CEV pro S 355 MC je 0,37.

Výpočet uhlíkového ekvivalentu CEV byl navržen mezinárodním svářečským

institutem IIW/IIS a je uveden v normě EN 1011-2 jako metoda A. Je určen pro nelegované,

jemnozrnné a nízkolegované oceli s obsahem uhlíku C> 0,18 hm. %.

𝐶𝐸𝑉 = 𝐶 +
𝑀𝑛

6
+

𝐶𝑟+𝑀𝑜+𝑉

5
+
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15
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Další výpočet uhlíkového ekvivalentu je podle japonských autorů Ito- Bessyo a je

vhodný pro ocel s obsahem C<0,16 hm. %

𝑃𝐶𝑀 = 𝐶 +
𝑆𝑖
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Pro výpočet uhlíkového ekvivalentu existuje v jiných literaturách mnoho dalších vzorců

od různých autorů. [5], [6], [3], [24]

2.1.2 Termomechanicky zpracované oceli [18], [19]

Termomechanickým zpracováním ocelí je možné zlepšovat její strukturu. Tvářením

austenitizované oceli se tvoří značné množství zárodků budoucích nových zrn, takže výsledná

struktura oceli bude jemnozrnná. Tvářením se také zvyšuje hustota dislokací, které dále

přecházejí do produktů přeměny austenitu, a mohou případně měnit mechanizmy a kinetiku

jeho přeměn.

Nejznámější postupy TMZ jsou:

 Nízkoteplotní tepelně mechanické zpracování- NTMZ


[…]


Suma úspory v hod/rok 151

Suma úspory v €/rok 6.087

Suma úspory v CZK/rok 158.267
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5 Diskuze výsledků a závěrečné zhodnocení

Cílem této práce bylo určit optimální svařovací parametry pro robotické svařování se

svařovacím zdrojem Fronius TPSi 500, pro svar a5 a materiál S355MC o tloušťce 8 mm

a stupeň kvality dle ČSN EN ISO 5817 „C“ tak, aby bylo svařování robotem kvalitní

a produktivní. Svařovací zdroj umožňoval svařovat ve třech režimech, a to standard, pulz

aPMC. Hlavní poznatek je zde, že hraniční parametry jsou pro drát 1 mm mírně pod 300 [A] a

napětí okolo 24,5- 29 [V]. Optimální parametry a dosažené výsledky jsou shrnuty v tabulce 9.

Tabulka 9: Optimální svařovací parametry pro koutový svar a5 a tloušťku materiálu 8 mm

P
o

p
is

Číslo
vzorku

Svařovací
proces

Svařovací
proud [A]

Svařovací
napětí

[V]

Rychlost
svařování
[cm/min]

Hloubka
závaru h

[mm]

Šířka
TOO c
[mm]

Vnesené
teplo Q
[kJ/cm]

R
o

b
o

ti
ck

é
sv

ař
o

vá
n

í

V1 PMC 285 25,5 45 1,67 1,89 7,75

V2 PMC 260 25 43 1,54 1,95 7,26

V3 PMC 250 24,5 40 1,4 2,35 7,35

V6 Pulz 295 28,6 40 2,05 2,75 10,12

V9 Standard 290 27,2 40 2,71 2,8 9,47

Při těchto parametrech je možné svařovat rychlostí 40 cm/min pouze u procesu PMC

bylo dosaženo rychlosti 45 cm/min. Nejkvalitnější svar pro standartní režim svařování byl

vyhodnocen vzorek V9, pro pulzní režim vzorek V6, u procesu PMC se jeví vzhledem ke

kvalitě všechny tři vzorky obdobně. U zbylých vzorků byla už horší kvalita povrchu svaru

a hrozila případná pórovitost a jiné vady pokud by byl základní materiál trochu znečištěn.

Potvrdilo se, že různé procesy (respektive jejich výsledný proudové a napěťové

hodnoty) mají vliv na dosaženou hloubku závaru, šířku TOO a vnesené teplo. Se svařovacím

procesem PMC lze svařit velmi kvalitní svár, co se týká povrchu, je možno dosáhnout vyšší

svařovací rychlosti, ale hloubka závaru je nižší, ale díky stabilizátorům délky oblouku

a hloubky závaru je závar stabilní. (v této práci to nebylo ověřeno, odkazuji se na kapitolu 2.2.5

Svařovací proces PMC). Nejvyššího závaru bylo dosaženo svařováním ve standardním režimu,

ale za cenu většího vneseného tepla do svařence.

Strukturu svarového kovu, po provedení měření mikrotvrdosti, svařovací procesy nijak

neovlivňují. Tvrdost svaru byla obdobná u všech vzorků, pohybovala se okolo 230 HV. V TOO

docházelo u všech vzorků k mírným poklesům mikrotvrdosti oproti základnímu materiálu

a právě tam může docházet k případným trhlinám. Jediný rozdíl byl v šířce TOO, která byla

jasně nejnižší u svařovacího procesu PMC a to díky lepším výsledným svařovacím

parametrům.

Na závěr bylo možné tyto parametry ověřit v praxi ve firmě Pöttinger, kdy se aplikovaly

parametry pro svar a5 na dílech Abstreifträger, které se vyrábí z obdobných plechů

a optimalizací parametrů pro tyto díly bylo dosaženo zkrácení výrobního času a celkové roční

úspory 158 tis. CZK. Čímž byl splněn cíl této práce.
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7 Přílohy

7.1 Příloha 1- přídavný materiál inspekční certifikát 3.1
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7.2 Příloha 2- Program robota pro experiment:

000 NOP

001 MOVJ VJ=10.00 Vyčkávací poloha

002 MOVJ VJ=80.00 nájezd do polohy

003 MOVL V=800 počáteční bod svařování

004 ARCON ASF#(1) Začíná svařování

005 MOVL V=50

006 ARCSET AC=200 AVP=100 Změna podmínky svařování

007 MOVL V=50 koncový bod svařování

008 ARCOF AEF#(1) Konec svařování

009 MOVL V=800 Jet zpět na pozici

010 MOVJ VJ=50.00 Vyčkávací poloha

011 END

[17]

7.3 Příloha 3- Příklady nastavení parametrů na konzoli Yaskawa DX 100

Obrázek 44: Základní nastavení svařovacího zdroje [foto autor]
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Obrázek 45: Příklad nastavení hlavních podmínek svařování [foto autor]

7.4 Příloha 4- Fotky svařených vzorků

Obrázek 46: Vzorek V-1 PMC- robotické svařování
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Obrázek 47: Vzorek V-2 PMC- robotické svařování

Obrázek 48: Vzorek V-3 PMC- robotické svařování

Obrázek 49: Vzorek V-4 Pulz- robotické svařování
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Obrázek 50: Vzorek V-5 Pulz- robotické svařování

Obrázek 51: Vzorek V-6 Pulz- robotické svařování

Obrázek 52: Vzorek V-7 Standard- robotické svařování
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Obrázek 53: Vzorek V-8 Standard- robotické svařování

Obrázek 54: Vzorek V-9 Standard- robotické svařování

Obrázek 55: Vzorek V-10 Standard- ruční svařování
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Obrázek 56: Vzorek V11 Pulz- ruční svařování

Obrázek 57: Vzorek V-12 PMC- ruční svařování
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7.5 Příloha 5- Výkres dílů Abstreiferhalter

Obrázek 58: Výkres dílu Abstreiferhalter