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Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Otázky

1. Jak by měl probíhat proces volby svařovacích parametrů pro robotické svařování konstrukčních

ocelí? (jiné tloušťky polotovarů a jiné velikosti svarů)

2. V BP bylo uvedeno, že plechy pro provedení experimentu byly otryskané a byly též slícované.

Jak moc ovlivní kvalitu svaru, který byl svařený zjištěnými svařovacími parametry, neotryskaný

materiál a nepřesně sestavené a upnuté dílce?

Slovní vyjádření oponenta práce

Bakalářská práce má za cíl stanovení vhodných parametrů při robotickém svařování konstrukčních ocelí.

Práce je členěna na teoretickou část, kde autor rozebírá svařovací metody, charakteristiky svařovaných

termomechanicky zpracovaných materiálů a principy programování robotů. V praktické části detailně

popisuje celý proces přípravy vzorků pro svařování, tvorbu programu robota, zdůvodňuje také výběr

svařovacích parametrů. Zkoušky vzorků a vyhodnocení zjištěných výsledků opírá o normy platné pro

dané metody. Autor ze zjištěných výsledků navrhl optimální parametry pro svar a5 a tyto parametry

aplikoval také v praxi.

Uspořádání a úprava práce je přehledná a jasně členěná. Popisky u obrázků a grafů jasně identifikují co

zobrazují.

Autor prokázal teoretické i praktické znalosti v oboru svařování a práce splnila svůj cíl a odpovídá

zadání. Myslím, že tuto práci je možné využít jako předlohu či zdroj pro práce či články na podobná

témata.
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